
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Tecnica - Lavori Pubblici 

Area Tecnica - Lavori Pubblici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 281 del 10/12/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 10/12/2021    al n. 867 

 

 
 

 

OGGETTO:   SERVIZIO INTEGRATO DI RACCOLTA PORTA A PORTA, TRASPORTO 

E TRATTAMENTO DEI R.S.U., SERVIZIO DI SPAZZAMENTO 

STRADALE E ALTRI SERVIZI ACCESSORI, IN UNO CON IL SERVIZIO 

DI TRASPORTO E TRATTAMENTO E/O SMALTIMENTO RIFIUTI 

BIODEGRADABILI DI CUCINE E MENSE E CON IL SERVIZIO DI 

TRATTAMENTO O SMALTIMENTO DEI RIFIUTI IDENTIFICATI CON I 

CODICI EER 20.03.01 E 20.03.03. 

D.M. AMBIENTE 13.02.2014 PUBBLICATO SULLA G.U.R.I. – SERIE 

GENERALE N. 58 DEL 11.03.2014.CIG 901670110E 

DETERMINAZIONE A CONTRATTARE.- 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 

 che con deliberazione di G.C. n. 109 del 03.11.2021 è stato approvato il progetto del servizio in 

oggetto, comportante una spesa complessiva di € 12.188.596,54, di cui € 10.864.800,00 per 

servizio soggetti a ribasso d’asta, € 9.818,40 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a 

ribasso d’asta, ed € 1.313.978,14 per somme a disposizione dell’Amministrazione, e dato atto 

che alla copertura delle somme necessarie, presuntivamente pari ad € 1.569.876,68 per il primo 

anno e ad € 1.516.959,98 per ciascuno degli ulteriori anni, si sarebbe provveduto con fondi da 

impegnare sul pertinente capitolo di bilancio per ciascuno degli anni di esecuzione del 

contratto, presumibilmente dal 2022 al 2028; 

 che l’importo complessivo del contratto è pari ad € 11.962.080,24 di cui € 10.864.800,00 per 

servizi, soggetti a ribasso d’asta, € 9.818,40 per oneri afferenti la sicurezza, non soggetti a 

ribasso d’asta ed € 1.087.461,84 per IVA al 10%; 

 che, ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l’appalto non è suddiviso in lotti 

per impossibilità derivante da disposizioni normative; 

Dato atto che alla copertura della suddetta spesa, presuntivamente pari ad € 1.569.876,68 per il 

primo anno e ad € 1.516.959,98 per ciascuno degli ulteriori anni, si potrà provvedere con le somme 

da impegnare sul Cap. 6600 per ciascuno degli anni di esecuzione del contratto, presumibilmente 

dal 2022 al 2028; 

Ritenuto: 

 che il fine che si intende perseguire con il contratto di esecuzione è quello di ottenere i servizi 

in oggetto; 

 che il contratto avrà ad oggetto la sola esecuzione del servizio in oggetto; 



Pag. 2 

 che il contratto sarà stipulato a corpo, in riferimento all’art. 3 comma 1 lett. ddddd) del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

 che, ai sensi dell’art. 59 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 2 comma 2 

del D.L. 76/2020 (c.d. “Semplificazioni”), si seguirà la procedura aperta 
con i termini ridotti, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) 

del D.L. 76/2020 (nel caso si rimanda all’art. 60 comma 3 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.); 

 che il contratto sarà stipulato secondo le forme di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e 

s.m.i.; 

Considerato che ricorrono, dal combinato disposto dell’art. 37 comma 1 e dalla sospensione 

fino al 30.06.2023 del comma 4 dello stesso articolo del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, le circostanze 

affinché la stazione appaltante possa procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi nonché di lavori; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si seguirà il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

Evidenziato che: 

 ai sensi dell’Art. 58 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., è fatto obbligo di espletare la procedura di gara 

attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle 

diverse fasi della procedura di gara; le offerte saranno inoltrate in via telematica con le 

modalità indicate nel Disciplinare di Gara; 

 la documentazione di gara a disposizione dei concorrenti che, contestualmente, con la presente 

si approva, predisposta dalla Stazione Appaltante, nello specifico è costituita da: 

- Bando; 

- Disciplinare di gara; 

- Allegato A DOMANDA DI PARTECIPAZIONE; 

- Allegato B DICHIARAZIONI ART. 80; 

- Allegato C DIC. FLUSSI FINANZIARI; 

- Allegato D Modello Attestazione Sopralluogo; 

- Allegato E Facsimile Bozza DGUE da generare sulla piattaforma; 

- Allegato F DICHIARAZIONE CLAUSOLA ATO; 

- Allegato G DICHIARAZIONE CLAUSOLA SOCIALE; 

- Allegato H DICH. DISPONIBILITÀ IMPIANTO; 

- FACSIMILE F23 PER BOLLO; 

Visti gli artt. 107, 109, comma 2, e 192 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Decreto Sindacale N. 4 del 16.07.2021 di nomina dell’Ing. Angelo DI GENNARO 

quale Responsabile dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Vista la deliberazione di G.C. n. 41 del 12.05.2021 di approvazione del P.E.G. nella quale è 

indicato che il Cap. 6600 piano dei conti 1.03.02.15.004 dell’annualità 2022 del bilancio 

previsionale 2021/2023 è assegnato alla gestione dell’Area Tecnica – Lavori Pubblici; 

Verificata la compatibilità del procedimento in oggetto rispetto alle disposizioni del P.T.P.C. 

2021/2023; 

Verificata l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

IL FUNZIONARIO 

Verificato: 

 la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

 il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

 l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 



Pag. 3 

 la conformità alle leggi, statuto e regolamenti; 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

DETERMINA 

- per il Servizio integrato di raccolta porta a porta, trasporto e trattamento dei R.S.U., servizio di 

spazzamento stradale e altri servizi accessori, in uno con il Servizio di trasporto e trattamento 

e/o smaltimento rifiuti biodegradabili di cucine e mense e con il Servizio di trattamento o 

smaltimento dei rifiuti identificati con i codici EER 20.03.01 e 20.03.03: 

1) di porre in essere tutte le attività finalizzate alla formalizzazione del contratto di servizio in oggetto; 

2) di prenotare l’impegno della spesa di € 1.569.876,68 sul Cap. 6600 dell’annualità 2022 del bilancio 

previsionale 2021/2023, di € 1.516.959,98 sul Cap. 6600 dell’annualità 2023 del bilancio 

previsionale 2021/2023 e di € 1.516.959,98 sul Cap. 6600 per ciascuno degli anni successivi di 

esecuzione del contratto, dal 2024 al 2028; 

3) di dare atto che la spesa di € 800,00 per contributo ANAC è a carico del Comune; 

4) di approvare la seguente documentazione di gara: 

- Bando; 

- Disciplinare di gara; 

- Allegato A DOMANDA DI PARTECIPAZIONE; 

- Allegato B DICHIARAZIONI ART. 80; 

- Allegato C DIC. FLUSSI FINANZIARI; 

- Allegato D Modello Attestazione Sopralluogo; 

- Allegato E Facsimile Bozza DGUE da generare sulla piattaforma; 

- Allegato F DICHIARAZIONE CLAUSOLA ATO; 

- Allegato G DICHIARAZIONE CLAUSOLA SOCIALE; 

- Allegato H DICH. DISPONIBILITÀ IMPIANTO; 

- FACSIMILE F23 PER BOLLO; 

5) di indire la gara, ai sensi dell’art. 59 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 2 

comma 2 del D.L. 76/2020 (c.d. “Semplificazioni”), seguendo la procedura 

aperta con i termini ridotti, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. c) 

del D.L. 76/2020 (nel caso si rimanda all’art. 60 comma 3 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i.); 

6) di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che, ai 

sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., l'amministrazione si riserva in ogni caso di 

non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto dell’appalto; 

7) di stabilire i seguenti gli elementi di valutazione ed i corrispondenti pesi: 

- adeguatezza dei mezzi e del personale in relazione al servizio di raccolta PAP, al servizio di 

spazzamento ed al servizio di raccolta a chiamata (elemento di natura qualitativa – peso max 

15): 

- descrizione delle squadre di lavoro dei servizi di raccolta domiciliare che evidenzi in 

dettaglio le caratteristiche quali-quantitative del personale e dei mezzi dimensionati per 

ogni servizio, l’organizzazione settimanale delle squadre di raccolta e trasporto (sub-

elemento di natura qualitativa – peso max 8); 

- descrizione delle squadre di lavoro dei servizi di spazzamento manuale e meccanizzato e 

dei servizi complementari (rimozione rifiuti abbandonati, cestini gettacarte, ecc.) che 

evidenzi in dettaglio le caratteristiche quali-quantitative del personale e dei mezzi 

dimensionati per ogni servizio e l’organizzazione settimanale delle squadre (sub-elemento 

di natura qualitativa – peso max 4); 

- descrizione delle squadre di lavoro dei servizi di raccolta a chiamata (ingombranti, RAEE, 

sfalci e potature) e della raccolta di prossimità (pile, farmaci, ecc.) che evidenzi in 



Pag. 4 

dettaglio le caratteristiche quali-quantitative del personale e dei mezzi dimensionati per 

ogni servizio (sub-elemento di natura qualitativa – peso max 3); 

- piano di gestione del Centro di Raccolta (CdR) in base al progetto ed al DM 08.04.2008 e 

s.m.i. a costo zero per la stazione appaltante (elemento di natura qualitativa – peso max 2); 

- possesso della certificazione UNI EN ISO 14001 o EMAS, in corso di validità, per attività 

analoghe a quelle previste nell’oggetto di gara, emesse da organismo abilitato (elemento on/off 

– peso max 3); 

- possesso della certificazione UNI ISO 45001 o OHSAS 18001, in corso di validità, per attività 

analoghe a quelle previste nell’oggetto di gara, emesse da organismo abilitato (elemento on/off 

– peso max 3); 

- possesso della certificazione SA8000, in corso di validità, per attività analoghe a quelle 

previste nell’oggetto di gara, emesse da organismo abilitato (elemento on/off – peso max 3); 

- estensione dell’apertura del CdR oltre le 24 ore settimanali (elemento on/off – peso max 2); 

- automezzi con motorizzazione EURO 6 e/o con alimentazione elettrica e/o ibrida e/o a metano 

e/o a GPL (elemento di natura quantitativa – peso max 4). Il punteggio sarà così attribuito in 

base alla percentuale dei mezzi aventi tali caratteristiche rispetto al totale di quelli proposti per 

l’esecuzione del servizio: 

- inferiore o uguale al 50% dei mezzi previsti: punti 0; 

- oltre il 50% e fino al 60%: punti 1; 

- oltre il 60% e fino al 70%: punti 2; 

- oltre il 70% e fino all'80%: punti 3; 

- oltre l'80%: punti 4; 

La proposta deve riportare chiara e specifica indicazione dei mezzi previsti, tipologia, classe di 

emissione, targa (se in possesso del concorrente) o della dicitura “nuovo” (se da acquisire nella 

disponibilità dell’O.E. successivamente all’aggiudicazione definitiva e prima dell’avvio 

dell’esecuzione del contratto) e comunque ogni altra informazione tale da consentire 

l'attribuzione del punteggio; 

- implementazione di azioni tese alla riduzione dei rifiuti a monte (es.: incentivazione del 

compostaggio domestico, attivazione di un centro del riuso, ecc.), evidenziando per ciascuna 

azione l’obiettivo finale espresso in ton/anno ovvero in kg/(ab x anno), a costo zero per la 

stazione appaltante (elemento di natura qualitativa – peso max 5); 

- campagna di comunicazione, comunque avente le caratteristiche minimali previste nel capitolo 

6 dell’elaborato progettuale denominato “RELAZIONE TECNICA PER L’ESECUZIONE 

DEI SERVIZI DI IGIENE URBANA NEL TERRITORIO COMUNALE”, relativamente 

all’avvio dei servizi ed a regime a costo zero per la stazione appaltante (elemento di natura 

qualitativa – peso max 14): 

- dettaglio delle forniture e dei servizi previsti per la campagna di comunicazione in fase di 

avvio ed a regime (sub-elemento di natura qualitativa – peso max 7); 

- descrizione delle campagne di comunicazione presso le scuole (sub-elemento di natura 

qualitativa – peso max 3); 

- modalità di gestione dei servizi numero verde ed ecosportello (sub-elemento di natura 

qualitativa – peso max 2); 

- caratteristiche e funzionalità dell’applicazione informativa per dispositivi Android ed 

Apple (smartphone e tablet) fin dall’avvio del servizio conforme con quanto dal progetto 

posto a base di gara (sub-elemento di natura qualitativa – peso max 2); 

- proposte migliorative e/o integrative rispetto al progetto posto a base di gara a costo zero per la 

stazione appaltante (elemento di natura qualitativa – peso max 12): 



Pag. 5 

- descrizione delle attività di monitoraggio del territorio offerte dal concorrente per 

contenere il fenomeno dell’abbandono di rifiuti (quali, a titolo esemplificativo ma non 

esaustivo, fornitura di fototrappole, organizzazione giornate ecologiche, ecc.) (sub-

elemento di natura qualitativa – peso max 4); 

- ulteriori elementi migliorativi e/o integrativi offerti rispetto alle previsioni progettuali 

(sub-elemento di natura qualitativa – peso max 8); 

- implementazione di un sistema di tracciabilità dei servizi e del conferimento dei rifiuti da parte 

delle utenze finalizzato al controllo dei servizi da parte dell’Ente e al passaggio alla tariffazione 

puntuale (elemento di natura qualitativa – peso max 7): 

- descrizione del sistema di tracciabilità e contabilizzazione dei conferimenti dei rifiuti al 

fine di facilitare il controllo dei servizi da parte dell’Ente e al passaggio alla tariffazione 

puntuale (sub-elemento di natura qualitativa – peso max 5); 

- descrizione di un progetto di verifica del corretto utilizzo delle compostiere domestiche da 

parte delle utenze, che permetta di limitare il numero di ispezioni da effettuare 

annualmente, attraverso strumenti innovativi di controllo, quali ad esempio la 

contabilizzazione dei conferimenti delle utenze, in conformità al DM 13 febbraio 2014 

“Criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio di gestione dei rifiuti urbani” 

(sub-elemento di natura qualitativa – peso max 2); 

- punteggio economico (elemento di natura quantitativa – peso max 30) da assegnare con la 

formula del coefficiente Ci determinata come segue: 

 

 

 

dove: 

Cai = coefficiente attribuito al concorrente i-esimo; 

Prezzo min = prezzo minimo offerto; 

Prezzo ai = prezzo offerto dal concorrente i-esimo. 

 

8) di dare atto: 

- che per individuare con un unico parametro numerico l’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., si utilizzerà il metodo 

aggregativo compensatore; 

- che la stazione appaltante potrà decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta 

risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto; 

- che sono consentite varianti, ai sensi dell’art. 95 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., 

nell’esclusivo rispetto di quanto previsto dal Disciplinare tecnico del progetto del servizio 

posto a base di gara. L’offerta può, quindi, contenere solo proposte migliorative e/o integrative 

o, comunque, pertinenti con gli elementi di valutazione per i quali è consentita l’attribuzione 

dei relativi punteggi e purché conformi alle prescrizioni minime stabilite nel Capitolato 

Speciale d’Appalto (CSA); 

- che non verrà attribuito alcun punteggio per l'offerta di opere aggiuntive rispetto a quanto 

previsto nel progetto esecutivo a base d'asta, ai sensi dell’art. 95 comma 14-bis del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

- che, al fine di consentire l’attribuzione dei punteggi relativi agli elementi di valutazione, 

ciascun Operatore Economico dovrà presentare una relazione composta al massimo 150 fogli 

formato A4 con margini superiore 2,5 e gli altri 2, carattere Arial dimensione 10 e interlinea 

1,5 e spaziatura normale con, eventualmente, allegate massimo 15 schede in formato A3 in cui 

potranno essere inseriti planimetrie, sezioni, schemi grafici con eventuali parti descrittive, 

Cai = Prezzo min / Prezzo ai 



Pag. 6 

cataloghi, foto, ecc., comunque agevolmente leggibili. Per schede o fogli si intendono le 

facciate; 

- che i coefficienti agli elementi di valutazione di natura qualitativa verranno assegnati 

discrezionalmente dai Commissari di gara ed al concorrente verrà attribuito il coefficiente 

derivante dalla loro media (calcolata fino alla seconda cifra decimale, arrotondata all’unità 

superiore qualora la terza sia pari o superiore a cinque); 

- che si procederà alla riparametrazione dei punteggi relativi agli elementi di natura qualitativa; 

- che, ai fini della verifica del superamento della soglia di sbarramento e della individuazione 

delle offerte anomale, si farà riferimento ai punteggi già riparametrati; 

- che non saranno ammessi alla prosecuzione della procedura di gara gli O.E. che non avranno 

raggiunto un punteggio dell’offerta tecnica almeno pari a 42 (soglia di sbarramento); 

- che i criteri motivazionali per l’attribuzione dei coefficienti di natura qualitativa saranno i 

seguenti: 

 

GIUDIZIO COEFFICIENTE CRITERIO MOTIVAZIONALE 

Insufficiente 0,00 

Trattazione insufficiente e/o descrizioni lacunose 

che denotano scarsa rispondenza della proposta 

rispetto il tema costituente il parametro e/o 

sottoparametro oggetto di valutazione rispetto ad 

alternative possibili desunte dal mercato e/o dalla 

regola dell’arte. I vantaggi e/o benefici 

conseguibili dalla stazione appaltante non risultano 

chiari, e/o non trovano dimostrazione analitica o, 

comunque, non appaiono particolarmente 

significativi. 

Sufficiente da 0,01 a 0,20 

Trattazione sintetica e/o che presenta alcune 

lacune, e/o non del tutto rispondente o adeguata 

alle esigenze della stazione appaltante 

contraddistinta da una sufficiente efficienza e/o 

efficacia della proposta rispetto il tema costituente 

il parametro e/o sottoparametro oggetto di 

valutazione rispetto ad alternative possibili desunte 

dal mercato e/o dalla regola dell’arte. I vantaggi 

e/o benefici conseguibili dalla stazione appaltante 

non risultano completamente chiari, in massima 

parte analitici ma comunque relativamente 

significativi. 

Discreto da 0,21 a 0,40 

Trattazione completa ma appena esauriente o, pur 

esauriente, non del tutto completa, rispetto alle 

esigenze della stazione appaltante contraddistinta 

da una discreta efficienza e/o efficacia della 

proposta rispetto il tema costituente il parametro 

e/o sottoparametro oggetto di valutazione rispetto 

ad alternative possibili desunte dal mercato e/o 

dalla regola dell’arte. I vantaggi e/o benefici 

conseguibili dalla stazione appaltante risultano 

abbastanza chiari, in massima parte analitici ma 

comunque significativi. 

Buono da 0,41 a 0,60 

Trattazione esaustiva dei temi richiesti, con buona 

rispondenza degli elementi costitutivi dell’offerta 

alle esigenze della stazione appaltante e buona 

efficienza e/o efficacia della proposta rispetto il 



Pag. 7 

tema costituente il parametro e/o sottoparametro 

oggetto di valutazione rispetto ad alternative 

possibili desunte dal mercato e/o dalla regola 

dell’arte. I vantaggi e/o benefici conseguibili dalla 

stazione appaltante risultano chiari, analitici e 

significativi. 

Distinto da 0,61 a 0,80 

Trattazione completa dei temi richiesti, con ottima 

rispondenza degli elementi costitutivi dell’offerta 

alle esigenze della stazione appaltante e valida 

efficienza e/o efficacia della proposta rispetto il 

tema costituente il parametro e/o sottoparametro 

oggetto di valutazione rispetto ad alternative 

possibili desunte dal mercato e/o dalla regola 

dell’arte. I vantaggi e/o benefici conseguibili dalla 

stazione appaltante risultano chiari, analitici e 

significativi. 

Ottimo da 0,81 ad 1,00 

Il parametro preso in esame viene giudicato 

eccellente. Risulta del tutto aderente alle 

aspettative della stazione appaltante e alle 

potenzialità medie delle ditte di riferimento 

operanti sul mercato. La sua presentazione è più 

che esaustiva ed ogni punto di interesse viene 

illustrato con puntualità e dovizia di particolari 

utili ed efficaci in rapporto alla natura del 

parametro considerato. La/e relazione/i illustra/no 

con efficacia le potenzialità dell’operatore 

economico candidato ed evidenzia/no le eccellenti 

caratteristiche di offerta prestazionale. 

 

- che saranno ammissibili punteggi intermedi qualora ritenuto necessario da parte dei 

Commissari; 

- che l’aggiudicatario della gara dovrà eseguire le prestazioni cui corrisponde almeno il 50% 

dell’importo contrattuale nel suo complesso e, di conseguenza, la percentuale massima di 

subappalto non potrà superare il 50% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 105 comma 2 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

9) di stabilire i seguenti requisiti di ordine speciale: 

- Requisiti di idoneità professionale (art. 83 comma 1 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.): 

a. iscrizione alla Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura competente 

ovvero, se non di nazionalità italiana, presso analoghi registri professionali o commerciali 

istituiti nel Paese di appartenenza per attività coerenti con quelle oggetto della presente 

procedura di gara; 

b. iscrizione nell’elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori non soggetti a 

tentativo di infiltrazione mafiosa (c.d. white list) istituito presso la Prefettura della 

provincia in cui l’operatore economico ha la propria sede oppure devono aver presentato 

domanda di iscrizione al predetto elenco (cfr. Circolare Ministero dell’Interno prot. 25954 

del 23 marzo 2016 e DPCM 18 aprile 2013 come aggiornato dal DPCM 24 novembre 

2016); 

c. iscrizione all’Albo Nazionale Gestori Ambientali, di cui all’articolo 212 D.Lgs 152/06 e 

s.m.i. ed al D.M. Ambiente 05.02.2004, alla delibera 30.03.2004 n. 1 del Comitato 

Nazionale dell’Albo Nazionale Gestori Ambientali e al D.M. Ambiente 03.06.2014, n. 



Pag. 8 

120, per le seguenti categorie e classi: Categoria 1 Classe E o superiore, Categoria 2-bis, 

Categoria 4 Classe E o superiore, Categoria 5 Classe E o superiore, Categoria 8 Classe E o 

superiore, per i servizi oggetto dell’appalto (in caso di RTI il requisito deve essere 

posseduto da ciascun appartenente al raggruppamento). 

In caso di Operatore Economico non stabilito in Italia si procederà alla verifica della 

sussistenza di detti requisiti in base all’art. 83 comma 3 del D.Lgs 50/016 e s.m.i. 

Per la comprova di detti requisiti la stazione appaltante acquisisce d’ufficio i documenti in 

possesso di pubbliche amministrazioni, previa indicazione, da parte dell’operatore 

economico, degli elementi a tal uopo necessari. 

- Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83 comma 1 lett. b) del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.): 

1. Fatturato (IVA esclusa) minimo annuo realizzato dall’impresa nell’anno antecedente 

alla pubblicazione del Bando di gara (2020) non inferiore al doppio del canone annuo 

posto a base di gara (in caso di RTI almeno il 60% dell’importo deve essere posseduto 

e dichiarato dalla mandataria e nella misura minima del 20% da ciascuna delle 

mandanti, fermo restando che il raggruppamento deve possedere complessivamente il 

requisito richiesto); 

Tale requisito è richiesto (ex art. 83 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) per la 

validazione della capacità finanziaria globale dell’Operatore Economico. 

La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86 comma 4 e dell’allegato XVII 

parte I del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.: 

– per le società di capitali mediante i bilanci approvati alla data di scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte corredati della nota integrativa; 

– per gli operatori economici costituiti in forma d’impresa individuale ovvero di 

società di persone mediante il Modello Unico o la Dichiarazione IVA. 

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano 

iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al 

periodo di attività. 

Ai sensi dell’art. 86 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’Operatore Economico, che 

per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze richieste 

dall’amministrazione aggiudicatrice, può provare la propria capacità economica e 

finanziaria mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione 

appaltante. 

2. Fatturato (IVA esclusa) minimo annuo per servizi analoghi a quelli oggetto 

dell’appalto (raccolta porta a porta e spazzamento stradale), realizzato nell’anno 

antecedente la pubblicazione del Bando di gara (2020) pari o superiore al canone 

annuo posto a base di gara (in caso di RTI almeno il 60% dell’importo deve essere 

posseduto e dichiarato dalla mandataria e nella misura minima del 20% da ciascuna 

delle mandanti, fermo restando che il raggruppamento deve possedere 

complessivamente il requisito richiesto); 

Tale requisito è richiesto (ex art. 83 comma 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.) per la 

validazione della capacità finanziaria relativamente alle attività specifiche 

dell’Operatore Economico. 

La comprova del requisito è fornita, ai sensi dell’art. 86 comma 4 e dell’allegato XVII 

parte I del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. mediante presentazione di copia delle fatturazioni 

inerenti il settore di attività. 

Ove le informazioni sui fatturati non siano disponibili, per le imprese che abbiano 

iniziato l’attività da meno di tre anni, i requisiti di fatturato devono essere rapportati al 

periodo di attività. 



Pag. 9 

Ai sensi dell’art. 86 comma 4 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’Operatore Economico, che 

per fondati motivi non è in grado di presentare le referenze richieste 

dall’amministrazione aggiudicatrice, può provare la propria capacità economica e 

finanziaria mediante un qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione 

appaltante. 

3. Idonea dichiarazione che attesti che i bilanci 2018-2019-2020 sono risultati in attivo 

dopo le imposte (in caso di raggruppamento, costituito o costituendo, a tutte le ditte 

partecipanti è richiesto il possesso di tale requisito); 

- Requisiti capacità tecniche e professionali (art. 83 comma 1 lett. c) del D.Lgs 50/2016 e 

s.m.i.): 

1. aver gestito nell’ultimo triennio (2018-2019-2020), contratti aventi ad oggetto servizi 

di raccolta rifiuti e spazzamento stradale, in almeno due Comuni con una popolazione 

complessiva servita, per ciascun Comune, non inferiore a 9.000 abitanti residenti (in 

caso di RTI, costituita o costituenda, il requisito deve essere posseduto dall’insieme 

del raggruppamento); 

La comprova del requisito è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e 

all’allegato XVII parte II del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

In caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici il 

requisito potrà essere dimostrato mediante originale o copia conforme dei certificati 

rilasciati dall’amministrazione o ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione del servizio prestato. 

2. aver gestito, per l’intero triennio (2018-2019-2020), un servizio di raccolta e trasporto 

rifiuti con il sistema “porta a porta” in un Comune con una popolazione 

complessivamente servita di almeno 9.000 abitanti residenti e in cui si è raggiunta una 

percentuale di raccolta differenziata, in almeno due anni nel triennio, superiore al 65% 

(in caso di RTI, costituita o costituenda il requisito deve essere posseduto dall’insieme 

del raggruppamento); 

La comprova del requisito è fornita secondo le disposizioni di cui all’art. 86 e 

all’allegato XVII parte II del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

In caso di servizi prestati a favore di pubbliche amministrazioni o enti pubblici il 

requisito potrà essere dimostrato mediante originale o copia conforme dei certificati 

rilasciati dall’amministrazione o ente contraente, con l’indicazione dell’oggetto, 

dell’importo e del periodo di esecuzione del servizio prestato. 

3. essere in possesso della certificazione UNI EN ISO 9001, in corso di validità, per 

attività analoghe previste nell’oggetto di gara, emesse da organismo abilitato (Tale 

requisito dovrà essere posseduto da ciascuna impresa partecipante e da ciascuna 

impresa facente parte del consorzio/raggruppamento partecipante); 

La comprova del requisito è fornita secondo le disposizioni dell’art. 87 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. 

4. essere in possesso direttamente di impianto/i di trattamento e/o smaltimento rifiuti 

ovvero dichiarazione di disponibilità (rilasciata da uno o più impianti autorizzati come 

per legge al trattamento e/o smaltimento dei rifiuti) con riferimento alla procedura di 

che trattasi a ricevere presso il proprio/i impianto/i i rifiuti identificati dai codici EER 

rilevabili nel progetto posto a base di gara e prodotti dal Comune di Mosciano 

Sant’Angelo. 

10) di dare pubblicità al Bando di gara, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 al fine di 

garantire la certezza della data di pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di 

conoscibilità, attraverso la pubblicazione su GUUE, su GURI, sul sito del MIT e sulla 



Pag. 10 

piattaforma digitale istituita presso ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, sul 

portale ASMECOMM e su numero 2 quotidiani nazionali e su numero 2 quotidiani locali; 

11) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita 

sotto-sezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 37 comma 1 lett. b) del D.Lgs 

33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e che, a tal fine, il 

responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pubblicazione è il 

dipendente Dott. Alessio PALMARINI; 

12) di dare atto, altresì, che è autorizzata l’esecuzione del 

contratto in via d’urgenza di cui all’art. 32 comma 8 del D.Lgs 

50/2016 e s.m.i. ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 

76/2020 (c.d. “Semplificazioni”). 

 

 

Mosciano S.A., li 10/12/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Angelo Di Gennaro 



Pag. 11 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 10/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  10/12/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 
 

 

     

 

           

    

    

 


